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СОКРАЩЕННЫЕ ФОРМУЛЫ И ОБОЗНАЧЕНИЯ:

Al – алюминий;

Ln – лантаниды – металлы, составляющие группу лантанидов;

РЗМ – редкоземельные металлы;

РЗЭ – редкоземельные элементы;

ЩЗМ – щелочноземельные металлы;

ТХЭ – таблица химических элементов;

ИМ – интерметаллид;

ЭС – эвтектический сплав;

«тетрад–эффект» – сложный характер закономерности изменения свойств

соединения, в частности лантанидов, в зависимости от их природы;

МехВу – бориды – соединения бора с металлами;

М(ВН4)х – борогидриды металлов;

Ж – жидкое состояние;

ЭДС – электродвижущая сила;

– стандартная энтальпия образования веществ;

– стандартная энтропия;

– удельная теплоемкость вещества при постоянном объёме;

ИКС – инфракрасная спектроскопия;

ЧДА – степень чистоты вещества – чистого для анализа;

МНК – метод наименьших квадратов;

РФА – рентгенофазовый анализ;

Тпл. – температура плавления сплавов;

ДТА – дифференциально – термический анализ;

ДСК – дифференциально – сканирующая калориметрия.


0

,298
f

S
0

,298

С р

0

5

ВВЕДЕНИЕ

Одними из доминирующих и рациональных направлений, для

осуществления четвёртой стратегической задачи - индустриализации

Республики Таджикистан, являются горнодобывающая, перерабатывающая и

металлургическая отрасли химической промышленности, основанные на

комплексной переработке местных природных сырьевых ресурсов, в частности,

полиметаллических руд для извлечения металлов и других полезных веществ.

Актуальность темы. Научно – технический и технологический прогресс

требует создания новых материалов с особыми эксплуатационными

характеристиками, превосходящих используемых. Создание таких материалов

основывается на фундаментальном исследовании свойств каждого компонента

поликомпонентных систем. Установление закономерности изменения

прикладных характеристик материалов, в зависимости от влияния отдельных

компонентов и параметров - внутренних и внешних, приобретает особое

значение для поликомпонентных металлических систем, являющимися

основными конструкционными материалами. Полученные сведения позволяют

создать новые материалы с заданными, «запрограммированными»

характеристиками.

Алюминий и его сплавы, легированные лантанидами, проявляют важные

прикладные характеристики и широко применяются, в качестве

конструкционных и технологических материалов, в современных областях

техники и технологии: атомной энергетики, полупроводниковая, лазерная,

люминофорная и военных отраслях производства, для получения

конструкционных, магнитных и сверхпроводящих материалов, в медицине и

аграрной промышленности.

Исследование термических и термодинамических свойств алюминиевых

сплавов с добавками лантанидов, установление закономерности изменения

свойств сплавов от природы и содержания лантанидов, и разработка

математической модели этих закономерностей, определяет актуальность темы

диссертационной работы. Полученные результаты позволяют подобрать
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легирующую добавку – лантанида, его концентрацию и технологические

условия для создания алюминиевых сплавов с заданными характеристиками,

соответствующими прикладным требованиям.

Степень разработанности работы. Алюминиевые сплавы с легирующими

добавками лантанидов проявляют важные, порой уникальные, прикладные

характеристики и широко применяются в современных отраслях техники и

технологий.

Интересы исследователей и практиков многих стран мира привлечены к

поиску рациональных методов получения новых алюминиевых сплавов с моно-

и поликомпонентными добавками, изучению их характеристик. Такие

исследования успешно проводятся отечественным учёными академиком НАНТ

Ганиевым И.Н. со своими учениками, д.х.н., профессор Джураевым Т.Дж. и

другие. Наличие достоверных сведений о теплофизических свойствах

алюминиевых сплавов, допированных лантанидами, позволяют установить

закономерности их изменения под воздействием различных внешних и

внутренних факторов. Появляется возможность получения сплавов с заранее

заданными, «запрограммированными» свойствами.

Связь работы с научными программами, темами. Диссертационная

работа способствует решению четвёртой стратегической задачи по развитию

металлургической и машиностроительной промышленности, на основе

местного сырья. Диссертационная работа соответствует тематическому плану

НИР ТАУ им. Ш.Шотемур по теме «Разработка и усовершенствование

конструкции технических средств», утвержденной Учёным советом ТАУ им.

Ш.Шотемур, протокол №10 от 25 февраля 2017 года.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью настоящей работы является получение сплавов систем алюминий

(Al) - лантаниды (Ln), богатых лантанидом, определение их состава, структуры,

твердости; изучение теплофизических свойств – температуры и энтальпии

плавления интерметаллидов (ИМ), эвтектических сплавов; установление
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закономерности их изменений, в зависимости от природы и содержания

лантанидов.

Задачи исследований. Для достижения поставленной цели работы, были

решены следующие задачи:

- разработка оптимальных условий получения сплавов систем Al-La, Al-Ce

и Al-Pr, определение их состава, структуры и твёрдости;

- изучение теплофизических свойств сплавов – температура плавления,

теплоемкость и их термодинамические характеристики;

- исследование кинетики процесса окисления полученных сплавов и

определение их энергетических характеристик;

- измерение энтальпии растворения сплавов в кислотах, составление

термохимического цикла, с целью определения энтальпии образования сплавов;

- определение и/или уточнение теплофизических свойств лантанидов и их

сплавов – эвтектик, и интерметаллидов систем Al-Ln, богатых лантанидом;

- установление закономерности изменения теплофизических свойств

сплавов, в зависимости от природы и содержания лантанидов, и их

математическое моделирование.

Объектами исследования являются сплавы систем алюминий –

лантаниды, где лантаниды - La, Ce и Pr, интерметаллиды и эвтектические

сплавы, образующиеся в системах алюминий – лантаниды, богатых

лантанидом, изучение их теплофизических и термодинамических

характеристик.

Предмет исследования. Технология получения сплавов систем алюминий,

в области богатых лантанидом. Установление закономерности изменения

свойств сплавов от природы и содержания лантанидов, их математическое

моделирование.

Методология и методы исследования. При проведении исследований

применены расчётно – теоретические и экспериментальные методы изучения

характеристик полученных сплавов систем алюминий – лантаниды (лантаниды

- La, Ce и Pr), интерметаллидов и эвтектических составов, богатых лантанидом.
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Химический состав и структура сплавов были установлены методом

сканирующего электронного микроскопа (SEM серии AIS 2100 (Корея) и Саnon

(Япония)). Твёрдость сплавов определена по стандартной методике на приборе

COUPAL (Иран).

Удельная теплоемкость сплавов определена методом охлаждения,

совместно с сотрудниками Таджикского национального университета.

Обработка результатов экспериментов произведена с помощью программы MS

Excel. Графики закономерности изменения температуры охлаждения (Т)

образца от времени (t): T=f(t) построены по программе Sigma Plot.

Методом термогравиметрии изучена кинетика процесса окисления

сплавов. Методом калориметрии растворения с изотермической оболочкой

определена энтальпия растворения сплавов.

Системный анализ теплофизических характеристик сплавов систем

алюминий – лантаниды, богатых лантанидом, проведён полуэмпирическими и

расчётными методами. Математическое моделирование закономерности

изменения теплофизических характеристик сплавов проведено методом

регрессионного анализа.

Научная новизна диссертационной работы заключается в:

- установление морфологии поверхности сплавов систем Al-Ln (где Ln –

La, Ce и Pr), имеющая направленность, мелкодисперсность и однородность,

которые указывают о повышении их механических свойств;

- определение удельной теплоёмкости, её температурной зависимости и

термодинамических свойств сплавов систем Al-Ln (где Ln – La, Ce и Pr);

- определение энтальпии растворения и образования сплавов систем Al-Ce,

Al-Pr, составление термохимического цикла;

- определение кинетических и энергетических характеристик в процессе

окисления полученных сплавов. Окисление сплавов протекает в диффузионной

области. Сплавы, с добавками лантаном быстрее подвергаются коррозией по

сравнению с чистым алюминием;
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- определение и/или уточнение теплофизических характеристик –

температуры и энтальпии плавления эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых

лантанидом. Закономерности изменения теплофизических свойств сплавов в

зависимости от природы лантанидов имеют сложный характер с проявлением

«тетрад–эффект»-а;

- математическим моделированием, методом регрессионного анализа по

стандартной программе MICROSOFT EXCEL, получены уравнения, которые с

высокой достоверностью описывают установленные закономерности

изменения теплофизических свойств эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых

лантанидом.

Теоретическая значимость работы заключается в определение:

- теплофизических свойств - удельной теплоёмкости, её температурной

зависимости и термодинамических характеристик сплавов систем Al-Ln (где Ln

– La, Ce и Pr);

- кинетических, энергетических характеристиках и механизма процесса

окисления сплавов систем Al-Ln (где Ln – La, Ce и Pr), в зависимости от

природы лантанидов;

- теплофизических характеристик – температуры и энтальпии плавления

эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых лантанидом, закономерности их

изменения, в зависимости от природы лантанидов, составлении математической

модели установленных закономерностей.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные

результаты по теплофизическим параметрам и коррозии сплавов систем Al-Ln,

богатых лантанидом, имеют справочный характер и могут быть использованы

при расчётах теплофизических свойств сплавов и тепловых режимов

эксплуатации металлических конструкций, и изделий. Сведения о теплоте и

энтальпии плавления эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых лантанидом,

пополнят банк термодинамических величин систем сплавов на основе

алюминия новыми данными.
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Математические модели установленных закономерностей изменения

теплофизических характеристик сплавов, в частности, для систем Al-Ln,

являются основой для получения материалов с заранее заданными,

«запрограммированными» свойствами.

Полученные результаты работы применены в ГУП «Коргохи

мошинасози», Научном центре инновационных технологии и механизации

сельского хозяйства ТАСХН (имеются акты внедрения).

На защиту выносятся следующие основные положения:

- получение и результаты определения химического состава, структуры и

твёрдости сплавов систем Al-La, Al-Ce и Al-Pr, их зависимость от природы и

концентрации лантанидов;

- удельная теплоемкость, её температурная зависимость и величины

термодинамических свойств полученных сплавов;

- кинетические и энергетические характеристики процесса окисления

сплавов;

- энтальпия растворения, термохимический цикл и энтальпия образования

сплавов систем Al-Ce и Al-Pr;

- системный анализ теплофизических свойств – температуры и энтальпии

плавления эвтектик и ИМ систем Al-Ln, богатых лантанидом;

- закономерности изменения теплофизических свойств эвтектик и

интерметаллидов систем Al-Ln, богатых лантанидом, в зависимости от природы

лантанидов, и их математические модели.

Степень достоверности результатов исследований. Обоснованность

выбора темы, результаты экспериментов и их достоверность обеспечена

достаточным объемом исследованных материалов. Обработка

экспериментальных данных и материалов обеспечена применением

независимых, современных прецизионных методов исследования,

согласованностью результатов, также полуэмпирическими и расчётными

термодинамическими методами. Выводы и рекомендации сделаны на основе

научного анализа и обработки теоретических, и экспериментальных
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материалов, с использованием современных средств вычислительной техники и

цифровизации.

Отрасль исследования. Диссертационная работа соответствует паспорту

специальности 05.02.01 - Материаловедение (05.02.01.02 - отрасль

машиностроения). Сплавы на основе алюминия с добавками лантанидов

проявляют важные эксплуатационные свойства, которые необходимы для

развития современных отраслей промышленности.

Этапы исследования. Диссертационное исследование было выполнено в

период 2017-2021 гг. по следующим этапам:

- изучение и анализ литературных сведений по сплавам на основе

алюминия с добавками лантанидов;

- разработка способов и оптимальных условий получения сплавов

алюминия с добавками лантанидов;

- определение состава и изучение теплофизических свойств полученных

сплавов;

- проведение системного анализа и установление закономерности

изменения теплофизических и термодинамических свойств интерметаллидов, и

сплавов эвтектического состава, богатых лантанидом, в зависимости от

природы лантанидов;

- разработка математической модели установленных закономерностей.

Информационная и лабораторная база исследования. Информационной

базой настоящей диссертации являются научные труды – монографии,

диссертации, периодические научные журналы, материалы симпозиумов,

конференций и интернет портал, посвященных алюминиевым сплавам (глубина

поиска более 20 лет).

Диссертационная работа выполнена на базе кафедр: общая и

неорганическая химия, Таджикского технического университета имени

академика М.С. Осими и электрификация и автоматизация сельского хозяйства,

Таджикского аграрного университета имени Ш. Шотемур.
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Личный вклад автора заключается в непосредственном участии на всех

этапах выполнения работы: формулировки темы, в сборе, обработке и анализа

литературных сведений по теме диссертации, в проведении опытов по

получению и изучению теплофизических свойств сплавов систем Al-Ln,

богатых лантанидом. В применении расчётных методов, обработке и анализе

экспериментальных и расчётных данных, разработке математической модели

закономерности изменения характеристик сплавов, составлении выводов и

опубликовании материалов диссертации. Им сформулированы выводы и

предложения.

Апробация результатов исследований. Основные материалы

диссертационной работы широко обсуждены на различных научных

конференциях, и результаты опубликованы в рецензируемых журналах.

Основные результаты диссертационной работы доложены и обсуждены на

следующих научных конференциях:

международных: III-я научно-практическая конференция «Наука – основа

инновационного развития», Таджикский технический университет им. акад.

М.С. Осими, Душанбе, 26-27.04.2018г.; научно-практическая конференция

студентов, магистрантов, аспирантов и учёных «Мухандис 2019», Таджикский

технический университет им. акад. М.С. Осими, Душанбе, 14-16.03.2019г.; IV-я

научно-практическая конференция «Наука – основа инновационного развития»,

Таджикский национальный университет, Душанбе: 3-4.05.2019г.; научно-

практическая конференция «Перспектива развития науки и образования»,

Таджикский технический университет им. акад. М.С. Осими, Душанбе: 27-

28.11.2019г.; V-я международная конференция по «Оптическим

фотоэлектрическим явлениям в полупроводниковых микро- и наноструктурах»,

Республика Узбекистан, Фергана, 13-14.11.2020г.; научно-практическая

конференция «Адапптация сельскохозяйственной отрасли к изменениям

климата: проблемы и пути решения», Таджикский аграрный университет им.

Ш. Шотемур, Душанбе: 23-25.10.2021г..
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республиканских: научно-практическая конференция «Инновационное

развитие сельского хозяйства в условиях глобального изменения климата:

современное состояние, проблемы и пути их решения», Таджикский аграрный

университет им. Ш. Шотемур, Душанбе, 30.04.2020г.; научно-практическая

конференция «Роль инженерной науки в сельскохозяйственном производстве:

актуальные проблемы и развитие отрасли», Таджикский аграрный университет

им. Ш. Шотемур, Душанбе, 29.09.2020г..

Материалы диссертации применяются в учебном процессе для

металлургических и машиностроительных специальностей Таджикского

технического университета имени академика М.С. Осими, на факультетах

химии и физики Таджикского национального университета и на факультете

механизации сельского хозяйства Таджикского аграрного университета имени

Шириншох Шотемур.

Результаты работы используются в практической деятельности ГУП

«Коргохи мошинасози», Научном центре инновационных технологий и

механизации сельского хозяйства ТАСХН, что подтверждается

соответствующими актами внедрения.

Опубликованные результаты исследования. На основании

проведенного исследования и полученных результатов, по теме

диссертационной работы опубликовано всего 19 научных работ, в том числе 8

статей в ведущих рецензируемых научных изданиях, включенных в перечень

ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 2 - в журналах,

рекомендованных ВАК Российской Федерации, и в материалах научных

конференций различного уровня - 9.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная работа

состоит из введения, четырёх глав, выводов и списка использованной

литературы, включающего 212 наименований. Изложена на 146 страницах

компьютерного набора, иллюстрирована 45 рисунками и 33 таблицами.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР. СТРОЕНИЕ АТОМОВ,

ДИАГРАММА СОСТОЯНИЯ, ТЕПЛОФИЗИЧЕСКИЕ

ХАРАКТЕРИСТИКИ СПЛАВОВ СИСТЕМ АЛЮМИНИЙ –

ЛАНТАНИДЫ, БОГАТЫХ ЛАНТАНИДОМ

Исследование свойств поликомпонентных систем, в частности,

металлических, в зависимости от особенностей электронного строения каждого

компонента системы, и их влияния на общие свойства системы, имеет фунда-

ментальное значение. В научно-теоретическом аспекте, полученные сведения

способствуют познать сущность процессов, протекающих при paвнoвecныx

гpaничных cocтoяниях; определить cocтaв и cтpyктypу oтдeльныx фаз системы;

закономерности изменения общих свойств, получаемых сплавов, в зависимости

от природы легирующих добавок. Эти сведения являются научной основой для

построения геометрического изображения зависимости различных свойств

сплавов от природы компонентов и от состава, в частности, для построения и

изучения диаграммы состояния сплавов.

В прикладном аспекте, эти исследования способствуют созданию веществ

и материалов с «запрограммированными», улучшенными свойствами, которые

превосходят используемых, научно обоснованному подбору отдельных

компонентов в сложных системах.

Изучение двух и более компонентных сплавов алюминия с добавками

лантанидов приобретает особое значение. Эти сплавы находят широкое

применение в современных, наукоемких отраслях промышленности. Также

наличие сырьевых запасов алюминия и лантанидов, даёт возможность

применения технологии получения этих металлов с высокой степенью чистоты.

1.1. Алюминий - электронное строение и роль в аналогии элементов

III группы Таблицы химических элементов Д.И. Менделеева

Рассматриваемые металлы – алюминий и лантаниды расположены в III

группе Таблицы химических элементов (ТХЭ) Д.И. Менделеева, которая

является наиболее элементоёмкой. Группа, с учётом IIIА и IIIБ в полудлинном


[…]


Экспериментальные данные свидетельствуют, что повышение

порядкового номера (N) лантанидов цериевой и иттриевой подгрупп от 57 до 63

и от 64 до 71 приводит к увеличению изменения энтальпии плавления ИМ, в

области богатой лантанидом. Анализируя рисунки 4.9 – 4.18, можно

подтвердить, что в диапазоне порядковых номеров от 57 до 63 цериевой

подгруппы, значение энтальпии плавления ИМ состава АlLn изменялось в

пределах 9.5-10.9; состава Аl2Ln3 – в пределах 8.2-9.6; состава АlLn2 – в

пределах 7.2-8.9; состава АlLn3 – в пределах 5.57-7.7, а также в диапазоне

порядковых номеров 64-71 иттриевой подгруппы, значение энтальпии

названных составов (ΔНпл) АlLn, Аl2Ln3, АlLn2, АlLn3 изменялось

соответственно 12-16.3, 10.4-15, 7.2-8.7 и 8.3-12.2.

Заключение и выводы

Применением полуэмпирических и расчётных методов получены наиболее

полные сведения о термохимических свойствах - температуре и энтальпии

плавления лантанидов, интерметаллидов и эвтектических сплавов систем Al-
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Ln, составов богатых лантанидом. Проведён системный анализ

термохимических свойств - температуры и энтальпии плавления отмеченных

веществ, с учётом определённых и/или уточнённых данных. Анализ позволил

установить характерные особенности закономерности изменения

термохимических свойств ИМ и сплавов эвтектического состава, в зависимости

от порядкового номера и от содержания лантанидов в составе сплавов, в

области богатой лантанидом.

Общее, в установленных закономерностях изменения характеристик

лантанидов, ИМ и сплавов эвтектического состава систем Al-Ln (в области

богатой лантанидом), заключается в проявлении «тетрад–эффект»-а в ряде

лантанидов, в четком разделении их по цериевой и иттриевой подгруппам.

Наблюдается разный характер этих изменений в подгруппах. Для европия,

иттербия и их сплавов, наблюдается характерное отклонение от общей

закономерности, присущей сплавам других лантанидов. Отклонение

обусловлено частичным (для Eu) или полным (для Yb) заполнением их 4f –

орбиталей электронами.

Для всего ряда индивидуальных лантанидов, с ростом их порядкового

номера, наблюдается значительное повышение температуры плавления Ln на

(∆Т=775 К), в пределах всего ряда лантанидов. Наблюдается незначительное

повышение температуры плавления в первой половине каждой подгруппы

лантанидов, в зависимости от природы лантанидов.

Полученные и/или уточнённые сведения по температуре плавления

эвтектических сплавов, позволили установить закономерность, что с ростом

порядкового номера лантанидов наблюдается повышение температуры их

плавления.

Закономерности изменения величины температуры и энтальпии плавления

изученных ИМ систем Al-Ln, в зависимости от природы Ln, являются

идентичными. В них ярко проявляются индивидуальные особенности

электронного строения лантанидов и их доминирующее влияние на свойства

ИМ систем Al-Ln изученных составов. В целом, с ростом порядкового номера
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лантанидов, наблюдается симбатное повышение температуры плавления ИМ. В

пределах подгрупп лантанидов, наблюдается незначительное понижение

температуры плавления ИМ, с пиком в середине группы, с последующим её

повышением.

Графики закономерности изменения температуры плавления ИМ

показывает, что с повышением содержания лантанида в ИМ, температура

плавления сплавов уменьшается.

Проведено математическое моделирование установленных закономер-

ностей изменения температуры и энтальпии плавления эвтектических сплавов и

ИМ систем Al-Ln, в области богатой лантанидами. Полученные

математические уравнения, с высокой достоверностью описывают

установленные закономерности в пределах подгрупп и, в целом, групп

лантанидов.

Выводы:

1.Получены наиболее полные сведения о термохимических свойствах -

температуры и энтальпии плавления лантанидов, интерметаллидов и

эвтектических сплавов систем Al-Ln, составов богатых лантанидом.

2.Установленные закономерности изменения термохимических свойств

интерметаллидов и эвтектических сплавов систем Al-Ln, составов богатых

лантанидом, в зависимости от природы Ln, имеют сложный характер с

проявлением «тетрад–эффект»-а. С ростом порядкового номера лантанидов,

наблюдается повышение температуры и энтальпии плавления эвтектических

сплавов и ИМ.

3.С повышением содержания лантанида в составе ИМ, наблюдается

понижение температуры и энтальпии их плавления.

4.Полученные математические уравнения с высокой достоверностью

описывают установленные закономерности изменения термических свойств

эвтектических сплавов и ИМ систем Al-Ln, в области богатой лантанидом.
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ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Сплавы на основе алюминия, легированные редкоземельными металлами,

особенно лантанидами в чистом или в поликомпонентном составе, проявляют

важные прикладные характеристики, которые превосходят эксплуатируемых

сплавов. Поэтому опережающий темп поисковых работ по разработке новых

композиционных материалов, в том числе поликомпонентных металлических

сплавов на основе алюминия, является основой по обеспечению научно -

технического прогресса в высокотехнологических отраслях промышленности.

Анализ литературы показывает о неполноте сведений по диаграммам

состояний некоторых систем алюминий - лантаниды и физико-химических

свойств ИМ и эвтектических сплавов, образующихся в этих системах. При

отсутствии достоверных сведений, невозможно проводить системный анализ и

установить закономерности изменения термохимических свойств отмеченных

сплавов систем алюминий - лантаниды, в зависимости от природы лантанидов.

На основании вышеизложенных сведений, определены цель и задачи

настоящей диссертационной работы.

Физико - химические и термические свойства сплавов систем Al-Ln

изучены с применением рядя прецизионных экспериментальных и расчётных

методов. Системный анализ свойств ИМ и эвтектических сплавов систем Al-Ln,

в области богатой лантанидом, проведён с помощью полуэмпирических и

расчётных методов.

Методом сканирующего электронного микроскопа установлен химический

состав и определена морфология поверхности полученных сплавов систем Al-

Ln (где Ln – La, Ce и Pr). Показано, что поверхность сплавов имеет

определенную направленность – мелкодисперсную и однородную. Добавки

лантанидов оказывают модифицирующее влияние на структуру алюминиевого

сплава. На приборе COUPAL (Иран) установлено, что твердость алюминиевых

сплавов зависит от природы лантанидов: в ряду La→Ce→Pr→Nd возрастает от

La→Ce→Pr и при переходе Pr→Nd – уменьшается. Методом охлаждения,
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определена теплоемкость, и получены уравнения температурной зависимости

термодинамических характеристик сплавов систем Al-Pr.

Исследование процесса окисления сплавов систем Al-Ln (Ln – Ce, Pr)

проведено методом термогравиметрии. Установлено, что увеличение

содержания лантанидов приводит к повышению скорости окисления (ν) и

уменьшению кажущейся энергии активации (Еакт.). Наименьшее значение

энергии окисления имеют сплавы систем алюминий - лантан и алюминий -

церий.

Методом калориметрии растворения определены значения энтальпии

растворения и на их основе, по термохимическому циклу, рассчитано значение

энтальпии образования сплавов систем Al-Ln (где Ln – Ce и Pr). Показано, что с

ростом содержания лантанида, в сплавах пропорционально повышается

значение их энтальпии образования.

Полуэмпирическим методом, разработанным Н.С. Полуэктовым со

сотрудниками, и расчётными методами М.Х. Карапетьянца и В.А. Киреева,

проведён системный анализ термических свойств – температуры и энтальпии

плавления интерметаллидов и эвтектических сплавов систем Al-Ln, в области

богатой лантанидом. Получены наиболее полные сведения о температуре и

энтальпии плавления эвтектических сплавов, и интерметаллидов систем Al-Ln,

в области богатой лантанидом. Установлена закономерность изменения

термических характеристик ИМ и эвтектических сплавов систем Al-Ln, в

области богатой лантанидом, в зависимости от природы и состава сплавов, в

пределах всего ряда лантанидов. Характерная особенность закономерностей

заключается в проявлении «тетрад–эффект»-а, в четком разделении и разного

характера изменений свойств эвтектических сплавов, и интерметаллидов – в

цериевой и иттриевой подгруппах лантанидов. Для европия и иттербия и их

сплавов наблюдается отклонение от общей закономерности, характерной для

сплавов других лантанидов. Установлено, что с ростом порядкового номера

лантанидов, наблюдается резкое повышение температуры плавления

эвтектических сплавов систем Al-Ln, в области богатой лантанидом. Показано,
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что с ростом порядкового номера лантанидов, наблюдается симбатное

повышение температуры плавления ИМ. В пределах подгрупп лантанидов,

наблюдается незначительное понижение температуры плавления ИМ, с пиком в

середине группы, с последующим её повышением. С повышением содержания

лантанида в ИМ температура плавления сплавов уменьшается.

Полученные математические уравнения, с высокой достоверностью

описывают установленные закономерности изменения температуры и

энтальпии плавления эвтектических сплавов и ИМ систем Al-Ln, в области

богатой лантанидами, в зависимости от природы лантанидов, в рамках их

подгрупп.

Рекомендации по практическому использованию результатов:

-получены сплавы на основе алюминия, с улучшенными

эксплуатационными характеристиками, могут быть применены в различных

наукоёмких областях техники и материаловедении;

-полученные сведения теплофизических и термодинамических

характеристик алюминиевых сплавов с добавками лантанидов, в области

богатой лантанидом, являются справочным материалом и пополнят банк

термодинамических свойств металлических сплавов новыми данными;

-установленные закономерности изменения теплофизических и

термодинамических свойств алюминиевых сплавов в зависимости от природы и

содержания лантанидов, позволяют получать сплавы с заранее заданными

характеристиками.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1.Анализ литературных сведений о диаграмме состояний некоторых

систем Al-Ln и термических свойств ИМ и эвтектических сплавов, особенно в

области богатой лантанидом, указывает о их недостаточной изученности. [1-A],

[4-A].

2.Прецизионными экспериментальными методами определены:

химический состав, морфология поверхности и твердость сплавов систем Al-Ln

(где Ln – La, Ce и Pr). Добавки лантанидов оказывают модифицирующее

влияние на структуру алюминиевых сплавов. В ряду сплавов La, Ce, Pr, Nd,

твердость алюминиевых сплавов возрастает при переходе La→Ce→Pr и

уменьшается – Pr→Nd [1-A] - [4-A].

3.Методом охлаждения, определена теплоемкость и получены уравнения

температурной зависимости термодинамических характеристик сплавов систем

Al-Pr.

4.Установлено, что увеличение содержания лантанидов в алюминиевых

сплавах, приводит к повышению скорости окисления и уменьшению

кажущейся энергии активации сплавов. Наименьшим значением энергии

окисления обладают сплавы систем алюминий - лантан и алюминий - церий.

5.Методом калориметрии растворения, определены значения энтальпии

растворения и, по ним рассчитана величина энтальпии образования сплавов

систем Al-Ln (где Ln – Ce и Pr). С ростом содержания лантанида в сплавах,

пропорционально повышаются значения их энтальпии образования.

6.Полуэмпирическими и расчётными методами, получены наиболее

полные сведения о температуре и энтальпии плавления эвтектических сплавов

и интерметаллидов систем Al-Ln, в области богатой лантанидом.

Закономерности изменения указанных характеристик ИМ и эвтектик систем Al-

Ln, в зависимости от природы лантанидов, протекает с проявлением «тетрад–

эффект»-а, в четком разделении и разного характера изменений свойств в

пределах всего ряда лантанидов.
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7.С ростом порядкового номера лантанидов, наблюдается симбатное

повышение температуры плавления ИМ. В пределах подгрупп лантанидов

наблюдается незначительное понижение температуры плавления ИМ, с пиком в

середине подгруппы, с последующим её повышением. С повышением

содержания лантанида в ИМ, температура плавления сплавов уменьшается.

8.Математические уравнения, с высокой достоверностью описывают

установленные закономерности изменения температуры и энтальпии плавления

эвтектических сплавов и ИМ систем Al-Ln, в области богатой лантанидами, в

зависимости от природы лантанидов в пределах их подгрупп.
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