ОТЗЫВ

научного руководителя и научного консультанта на диссертационную работу **Ахмедова Шарафджона Абдухалиловича** на тему: «Термодинамические свойства интерметаллидов и эвтектических сплавов систем алюминий – лантаниды (в области богатых лантанидом), моделирование закономерности их изменения», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – **Материаловедение (05.02.01.02 – отрасль машиностроения)** на диссертационном совете 6D.КOA-028 при **Таджикском техническом университете имени академика М.С. Осими**

Соискатель **Ахмедов Шарафджон Абдухалилович** в 2012 году окончил факультет «Механизация сельского хозяйства» Таджикского аграрного университета имени Ш. Шотемур (ТАУ) по специальности «Электрификация и автоматизация сельского хозяйства», где получил квалификацию «Инженера-электрика».

Ахмедов Ш.А. начал свою трудовую деятельность в Таджикском аграрном университете им. Ш. Шотемур в 2012 году на должности заведующий электронной библиотекой.

С 2013 года по 2016 год **Ахмедов Ш.А.** проходил обучение на очном отделении аспирантуры ТАУ по специальности «Технологии и средства механизации сельского хозяйства».

С 2016 года по 2017 год назначен на должность учёного секретаря Научный центр механизации сельского хозяйства и инновационной технологии при ТАСХН.

С 2017 года по 2020 год назначен на должность ассистента кафедры «Электрификация и автоматизация сельского хозяйства» ТАУ им. Ш. Шотемур в том же году до 2021 он являлся соискателем этой же кафедры на получение учёной степени.

В 2020 г. был избран старшим преподавателем кафедры «Электрификация и автоматизация сельского хозяйства» ТАУ им. Ш. Шотемур.

За период работы и учебы он показал себя как грамотный и ответственный исполнитель. Проявил способность к научной деятельности, к грамотной постановке и проведению научно-исследовательских работ, к повышению своего научно-педагогического уровня.

Соискатель **Ахмедов Ш.А.** за период работы над диссертацией освоил современные физико-химические методы анализа и экспериментов – метод получения сплавов на основе алюминия с добавками лантанидов, определения химического состава, структуры и твёрдость сплавов, измерения теплоемкости сплавов методом охлаждения, термогравиметрии, основы калориметрии. Он освоил на должном уровне методы статистического и

термодинамического анализом расчёта различных свойств сплавов с участием алюминия и лантанидов.

Владение основами информационно-коммуникационных технологий позволило ему успешно обработать результаты экспериментальных исследований, грамотно интерпретировать их и составить математические модели установленных закономерностей.

Ахмедов Ш.А. является автором более 20 научно-методических работ, в том числе 19 по теме диссертации, из которых 8 научных работ опубликовано в журналах, включенных в реестре ВАК-а при Президенте Республики Таджикистан.

Выполнение диссертационной работы по избранной теме требует особого отношения и соответствующую квалификацию соискателя при работе с химически активными элементами, такими как лантаноиды, и умение грамотного анализа, обработки экспериментальных данных, осмысление результатов и установление закономерностей. Успешное выполнение данной работы свидетельствует о высокой квалификации Ахмедова Ш.А., как специалиста и будущего учёного.

Диссертационная работа Ахмедова Ш.А. посвящена актуальной проблеме современной металлургии – получению сплавов систем алюминий – лантаниды, богатых алюминием, определению их состав, структуры и физико-химических свойств – температуры плавления интерметаллидов и эвтектических составов, энтальпии плавления, и установлению закономерности их изменения в зависимости от природы лантанидов и их состава. Работа носит фундаментальный и прикладной характер. Она направлена на получение и исследование теплофизических, механических, термодинамических свойств сплавов систем Al-Ln, легированных La, Ce и Pr, температуры и энтальпии плавления эвтектик и интерметаллидов систем Al-Ln, богатых алюминием. Установлены закономерности изменения теплофизических свойств эвтектик и интерметаллидов систем Al-Ln, богатых алюминием в зависимости от природы лантаноидов и составлены их математические модели.

Теоретические положения работы подтверждены независимыми экспериментальными методами. Научная новизна, практическая значимость, выводы и научные положения, сформулированные в диссертации, обоснованы и достоверны. Математические модели, установленных закономерностей изменения теплофизических характеристик сплавов, в частности, для систем Al-Ln, являются основой для получения материалов с заранее заданными, «запрограммированными» свойствами.

Практическая значимость. Сведения о физико-химических свойствах сплавов являются справочным материалом, пополняют банк термодинамических величин систем Al-Ln, богатых алюминием новыми данными. Полученные результаты работы применены в ГУП «Коргохи мошинасози», Научном центре инновационных технологии и механизации сельского хозяйства ТАСХН (имеются акты внедрения) могут быть

использованы в учебном процессе для студентов химико-технологических, металлургических, энергетических и машиностроительных специальностей.

Диссертационная работа Ахмедова Ш.А. на тему: «Теплофизические свойства интерметаллидов и эвтектических сплавов систем алюминий – лантаниды (в области богатых лантанидом), моделирование закономерности их изменения» соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года за № 267, а её автор за разработку оптимальных условий получения сплавов систем Al-La, Al- Ce и Al- Pr, в области богатых алюминием, определение их состава, структуры, твёрдость, теплофизических свойств сплавов – температура плавления, теплоемкость, термодинамические характеристики, за установление закономерности изменения теплофизических свойств интерметаллидов и эвтектических сплавов систем алюминий лантаноидов, богатых алюминием достоин присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – материаловедение (05.02.01.02 – отрасль машиностроения). Работа по объему, теоретической и практической значимости, новизне отвечает всем требованиям «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года за № 267, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – Материаловедение (05.02.01.02 – отрасль машиностроения).

Научный руководитель:

кандидат технических наук, доцент

Мирзоев Ш.И.

Научный консультант:

член – корр. НАНТ,

доктор химических наук, профессор

Бадалов А.

Подпись к.т.н., доцента Мирзова Ш.И. подтверждаю:

Начальник отдела правового обеспечения и кадров ТГУ имени Ш. Шотемур

Раджабова Н.А.

Подпись профессора Бадалова А.Б. подтверждаю:

Начальник управления кадров

и специальных работ ТГУ им. акад. М.С. Осими

Шарипова Д.А.